1

 2023 年(令和 5 年)10 月

保護者の皆様

福 山 市 立 光 小 学 校

ＰＴＡ会長 滝宮 大地

校    長  山上 秀樹

図書購入のおしらせ

仲秋の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素よりＰＴＡ活動について深い

ご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

このたび、2023年度ＰＴＡ予算の児童図書費の項目から図書室の書籍を購入させていただきました。

計 86 冊を購入し、ブックコート代を含め 205，418 円(税込)を支出いたし
ました。購入した本の一覧は、光学区まちづくりラボのホームページ(hikari-machidukuri.com)→

「民主団体」→「光小ＰＴＡ」にて公開しています。ぜひチェックしてみてください。

購入した本の中には、第 69 回青少年読書感想文全国コンクールの課題図書として選定された本も含

まれています。こちらについては夏休みの読書感想文の宿題に合わせて夏休み前に購入し、先行して貸

し出しを開始しています。その他の本についても、登録やブックカバー等の準備が完了いたしましたの

で貸し出しを開始しています。読書の秋、子どもたちがたくさん本を読んで楽しい時間を過ごしてくれ

たらと思います。

おすすめの本

バスが来ましたよ

由美村嬉々・文 松本春野・絵

進行性の目の病気から全盲になった

男性が、小学生に助けられながら続

けたバス通勤の物語。「バスが来まし

たよ」声をかけたのは山崎さんと同

じバスで小学校に通う、さきちゃ

ん。その声はやがて、次々と受け継

がれ…。

小さなひとこと、小さな手。でも、

それは多くの人の心を突き動かし

た。小さな親切のリレーの物語。

なんで信長は
お城を建てたの？

「お城」のはじまりを探す旅

畑中英二・著 にしざかひろみ・画

中学１年生のホタカは父の勧めで一人でお

城を巡る小旅行をし始めます。初めは気乗

りがしなかったお城巡りも、お城に詳しい

“先達"に案内されるうちに、どんどんお

城の沼にハマっていきます。お城について

知るほど、なんで織田信長は安土城を建て

たのかと疑問が湧いてきました。近世城郭

のはじまりと言われる安土城、世界遺産の

姫路城、謎がいっぱいの甲賀の小城……な

ど、「お城」のはじまりを探しにホタカと

一緒に旅に出かけましょう。

2

2023 年度光小学校ＰＴＡ図書購入一覧
   2023 年度に光小学校ＰＴＡで購入した書籍は以下の通りです。書名の五十音順で並んでいます。

      書名の末尾に「☆」と記載しているものは、第 69 回青少年読書感想文全国コンクールの課題図書として選定された本です。

No. 書名 著者名 出版社

1
いきものかいかた図鑑

これ１冊で飼育はカンペキ！

浅井ミノル・三枝博幸・成島悦雄∥文

浅井粂男・滝波明生・松原巌∥絵
岩崎書店

2 うまれてくるよ海のなか ☆ 高久至∥しゃしん かんちくたかこ∥ぶん アリス館

3
おおじしんさがして、はしって、まもるんだ

子どもの身をまもるための本
清永奈穂∥文・監修・石塚ワカメ∥絵 岩崎書店

4
化石のよぶ声がきこえる

天才恐竜ハンターウェンディ・スロボーダ ☆

へレイン・ベッカー∥作 木村由莉∥訳・監修

サンドラ・デュメイ∥絵
くもん出版

5 季節のことば  調べる学習百科 中村和弘∥監修 岩崎書店

6 季節の言葉  〔１〕  春の言葉

青山由紀∥監修 金の星社
7 季節の言葉  〔２〕  夏の言葉

8 季節の言葉  〔３〕  秋の言葉

9 季節の言葉  〔４〕  冬の言葉

10
キッチンラボ  どうしてそうなる？実験レシピ食材編

納豆でのびーるアイスクリーム
露久保美夏∥〔著〕 偕成社

11 給食室のいちにち ☆ 大塚菜生∥文・イシヤマアズサ∥絵 少年写真新聞社

12
くらべてみよう！人と動物のからだ  ２

 肺と心臓のしくみ

今泉忠明∥監修

ポプラ社

13
くらべてみよう！人と動物のからだ  ３

 消化器のしくみ
ポプラ社

14
くらべてみよう！人と動物のからだ  ４

 感覚器と脳のしくみ
ポプラ社

15
くらべてみよう！人と動物のからだ  ５

 誕生と成長のしくみ
ポプラ社

3

No. 書名 著者名 出版社

16 けんかのたね ☆
ラッセル・ホーバン∥作 小宮由∥訳

大野八生∥絵
岩波書店

17
ココ・シャネルのことばと人生

心を強くする！ビジュアル伝記  ０１
髙野てるみ∥監修 ポプラ社

18 この世界の片隅に  徳間アニメ絵本  ３８ こうの史代∥原作 片渕須直∥監督 徳間書店

19 5 番レーン：この地球を生きる子どもたち ☆ ウンソホル∥作 ノインギョン∥絵 すんみ∥訳 鈴木出版

20 ころべばいいのに ヨシタケシンスケ∥作 ブロンズ新社

No. こん虫をそだてよう・しらべよう  〔１〕  そだち方

岡島秀治∥監修 金の星社
21 こん虫をそだてよう・しらべよう  〔２〕  かい方

22 こん虫をそだてよう・しらべよう  〔３〕  体のつくり

23 こん虫をそだてよう・しらべよう  〔４〕  すみか

24 渋沢栄一のことばと人生  心を強くする！ビジュアル伝記  ０５ 是澤博昭∥監修 ポプラ社

25 調べてみよう！日本の伝統工芸のみりょく １  衣にかかわる伝統工芸  １

伝統的工芸品産業振興協会∥監修
ポプラ社

26 調べてみよう！日本の伝統工芸のみりょく ２  衣にかかわる伝統工芸  ２

27 調べてみよう！日本の伝統工芸のみりょく ３  食にかかわる伝統工芸  １

28 調べてみよう！日本の伝統工芸のみりょく ４  食にかかわる伝統工芸  ２

29 調べてみよう！日本の伝統工芸のみりょく ５  住にかかわる伝統工芸  １

30 調べてみよう！日本の伝統工芸のみりょく ６  住にかかわる伝統工芸  ２

31 調べてみよう！日本の伝統工芸のみりょく ７  伝統工芸のよさを伝えよう

32 星座と神話大じてん 永田美絵∥著 成美堂出版

33 戦争をやめた人たち  １９１４年のクリスマス休戦 鈴木まもる∥文・絵 あすなろ書房

34 それで、いい！本はともだち♪ ２６ ☆ 礒みゆき∥作・はたこうしろう∥絵 ポプラ社

35 小さな生きものの春夏秋冬  しゃしん絵本 １  カブトムシ 池田菜津美∥文・構成  藤丸篤夫∥写真

ポプラ社

36 小さな生きものの春夏秋冬  しゃしん絵本 ２  テントウムシ 池田菜津美∥文・構成  新開孝∥写真

37 小さな生きものの春夏秋冬  しゃしん絵本 ３  カマキリ 池田菜津美∥文・構成  新開孝∥写真

38 小さな生きものの春夏秋冬  しゃしん絵本 ４  アリ 池田菜津美∥文・構成  藤丸篤夫∥写真

39 小さな生きものの春夏秋冬  しゃしん絵本 ５  トンボ 池田菜津美∥文・構成  中瀬潤∥写真

40 小さな生きものの春夏秋冬  しゃしん絵本 ６  クモ 池田菜津美∥文・構成  藤丸篤夫∥写真

4

No. 書名 著者名 出版社

41 地球がもし１００ｃｍの球だったら  子どもＳＤＧｓ版 永井智哉∥文・木野鳥乎∥絵 世界文化ブックス

42
地球環境博士になれるピクチャーブック  １

地球を汚すごみをアップサイクリングで循環させる
片神貴子∥訳  ハンナ・ウィルソン∥著

合同出版 43
地球環境博士になれるピクチャーブック  ２

温室効果ガスを減らして地球温暖化・気候変動を防ぐ
片神貴子∥訳  ハンナ・ウィルソン∥著

44
地球環境博士になれるピクチャーブック  ３

野生生物の生息地を守り絶滅の危機から救う
片神貴子∥訳  ｶﾐﾗ･ﾄﾞ･ﾗ･ﾍﾞﾄﾞﾜｲｴｰﾙ∥著

45 ツッコミ！ことわざ・慣用句  なんでやねん！ 金田一秀穂∥監修 学研プラス

46 哲学のメガネで世界を見ると  まんがで哲学
菅原嘉子∥文 河野哲也∥監修

ながしまひろみ∥絵・漫画
ポプラ社

47
でんしゃのつくりかた  こうじょうけんがくにいってみよう！

でんしゃのひみつ
溝口イタル∥え・こどものほん編集部∥文 交通新聞社

48 天体のふしぎがわかる星と星座の図鑑  ビジュアルだいわ文庫   永田美絵∥著 大和書房

49 中村哲物語 大地をうるおし平和につくした医師 ☆ 松島恵利子∥著 汐文社

50
なんで信長はお城を建てたの？

「お城」のはじまりを探す旅  １３歳からの考古学
畑中英二∥著・にしざかひろみ∥画 新泉社

51
博学王  １３

１／２のビックリ大図鑑  おどろきの事実が１０００以上！

ＤＫ社∥編集

植村久美子・大作道子・蒲池由佳・冬木恵子∥訳
集英社

No. バスが来ましたよ 由美村嬉々∥文・松本春野∥絵 アリス館

52 はたらくじどう車  １  バス・トラック・ダンプカー

元浦年康∥写真・監修 学研プラス
53 はたらくじどう車  ２  ショベルカー・クレーン車

54 はたらくじどう車  ３  しょうぼう車・きゅうきゅう車

55 はたらくじどう車  ４  せいそう車・ミキサー車

56
ヒミツの大作戦！

フードバンクどろぼうをつかまえろ！ ☆

オンジャリ Q.ラウフ∥著 千葉茂樹∥訳

スギヤマカナヨ∥絵
あすなろ書房

57 ふたりのえびす フレーベル館文学の森 ☆ 髙森美由紀∥作 フレーベル館

58
宝石のひみつ図鑑  地球のキセキ、大研究！

科学・歴史・文化を楽しみながら学べる宝石図鑑の決定版！
諏訪久子∥著・宮脇律郎∥監修 世界文化社

59
ぼくたちはなぜ、学校へ行くのか。

マララ・ユスフザイさんの国連演説から考える
マララ・ユスフザイ∥〔述〕・石井光太∥文 ポプラ社

60 小学生博士の神社図鑑  ぼくの近くにはどんな神さまがいるの？ 佐々木秀斗∥著 桜の花出版

5

No. 書名 著者名 出版社

61 魔女だったかもしれないわたし わたしたちの本棚 ☆ エル・マクニコル∥著・櫛田理絵∥訳 PHP 研究所

62
魔女だったかもしれないわたしノーベル  賞にたくした平和と未来

角川まんが学習シリーズ  Ｎ１０  まんが人物伝
岡本拓司∥監修・長田馨∥まんが作画 ＫＡＤＯＫＡＷＡ

63
北里柴三郎  近代日本医学の父

角川まんが学習シリーズ  Ｎ１５  まんが
森孝之∥監修・名古屋裕∥まんが作画 ＫＡＤＯＫＡＷＡ

64
津田梅子  女子高等教育にささげた生涯

角川まんが学習シリーズ  Ｎ１６  まんが人物伝
髙橋裕子∥監修・堤利一郎∥まんが作画 ＫＡＤＯＫＡＷＡ

65 めくって学べるからだのしくみ図鑑   学研プラス

66 目でみることばのずかん おかべたかし∥文・やまでたかし∥写真 東京書籍

67
やさいのさいばいとかんさつ

ぜったいじょうずにそだてられる！  １  ミニトマト

藤田智∥監修 学研プラス

68
やさいのさいばいとかんさつ

ぜったいじょうずにそだてられる！  ２  キュウリ

69
やさいのさいばいとかんさつ

ぜったいじょうずにそだてられる！  ３  ナス・ピーマン

70
やさいのさいばいとかんさつ

ぜったいじょうずにそだてられる！  ４  ゴーヤ・オクラ

71
やさいのさいばいとかんさつ

ぜったいじょうずにそだてられる！  ５  エダマメ・トウモロコシ

72
やさいのさいばいとかんさつ

ぜったいじょうずにそだてられる！  ６  ジャガイモ・サツマイモ

73 よるのあいだに・・・みんなをささえるはたらく人たち ☆
ポリー・フェイバー∥文 中井はるの∥訳

ハリエット・ホブデイ∥絵
BL 出版

74
４７都道府県ビジュアル戦国武将  １

関東・東北・北海道…伊達政宗、太田道灌ほか

楠木誠一郎∥編著・洵∥イラスト 汐文社

75
４７都道府県ビジュアル戦国武将  ２

中部…徳川家康、織田信長ほか

76
４７都道府県ビジュアル戦国武将  ３

 近畿・中国…毛利元就、黒田官兵衛ほか

77
４７都道府県ビジュアル戦国武将  ４

九州・四国…島津義久、長宗我部元親ほか

78 ライスボールとみそ蔵と 中学年よみものシリーズ ☆ 横田明子∥作・塚越文雄∥絵 絵本塾出版

6

No. 書名 著者名 出版社

79 ばけものつかい  落語絵本 1

川端誠∥〔作〕

クレヨンハウス

80 はつてんじん  落語絵本 3

81 じゅげむ  落語絵本 4

82 おにのめん  落語絵本  ５

83 めぐろのさんま  落語絵本  ６

84 ときそば  落語絵本  １２

本を読もう！